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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n° 30 CENTRO 
0655479410001 -11 E xercido: 2021 

DECRETO Nº 55 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 • LEI N .424 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

DECRETA : 

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplemen tar na 
importância de R$2 . 762 . 600 , 00 distribuidos as seguintes dotações : 

S uplementação ( +) 2 .762.600,00 
02 02 00 GABINETE 0 0 PREFEITO 

04.122.0042.2008.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001 
100 000 

Recur1JO$Qrdinário$ 
Ger~I 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AOMINISTRAÇAO E REC.HUMANOS - SEMA 

136 25.752.0030.2024 .0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIE NTAL E SANITÁRIO 
3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS - PESSOA JURIDICA 
001 Recursos Ordinértos 
100 000 Gerei 

109 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS - PESSOA FISICA 
001 Recursos OrdlnérlOB 
1 00 000 Geral 

118 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATER IAL PERMANENTE 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS - SEMF 

04. 122.0042.2014.0000 
3.1.90.13.00 
001 
,oo 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAI S 
Recursos Ordinários 
Gerei 

188 28.843.0071 .2019.0000 DIV IDA INTERNA 
4.8.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
001 
, oo 000 

Recursos Ordlnértos 
Gerei 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO - SEMEO 
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02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO - SEMED 

260 

274 

293 

02 07 01 

324 

326 

340 

345 

02 06 00 

360 

02 06 01 

12.361 .0267 .2144.0000 
3 .3.90.36.00 
001 
200 000 

12.361.0267.2197.0000 
3.3.90.39.00 
120 
115 000 

12.361.0288.2051.0000 
3.3.90.30.00 
122 
115 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos Ordinários 
Educação 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Transferência do Salérlo-Educaçao 
Recursos Vinculados 

MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
Transferências de Recursos do FNOE Referentes eo Programe Nacional de 
Recursos Vinculados 

FUNDES - FUNDO DE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA 

12.361 .0267.2 186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
3 .1.90. 1 3.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
11 6 Transferências do FUNOEB - E)(ceto Complementação da União 
230 000 FUNDES - Magistério 

12.361.0267 .2186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
3 .1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAI S 
116 Transferências do FUNOEB - E)(ceto Complementação da Uniêo 
230 000 FUNDEB - Magistério 

12.361.0267 .2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
117 Transferências do FUNOEB - Complementação da União 
240 000 FUNDEB - Outros 

12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BASICA E QUALIDADE DO ENSINO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União 
240 000 FUNDES - Outros 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE · SEMUSA 

10.301.0204.2160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Se 
110 000 Convênios 

F M S - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

20.000.00 
F .R.: 1 00 1 00 

200.000.00 
F.R.: 1 00 1 00 

50.000.00 
F.R.: 1 00 1 00 

10.000,00 
F.R. : 1 00 1 00 

100 .000.00 
F.R.: 1 001 00 

150.000,00 
F.R. : 1 001 00 

15.000,00 
F.R.: 1 00 1 01 

40.100,00 
F.R. : 1 120 01 

50.000,00 
F.R .: ' 122 01 

45.000,00 
F.R.: 1 116 0 1 

200.000,00 
F.R.: 1 116 01 

760.000,00 
F .R.: 1 117 01 

5.000,00 
F.R.: 1 116 01 

10.000,00 
F.R.: 1 220 02 
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02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

448 10 .302.0020.1078.0000 SERVIÇOS OE SAÚDE 150.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 214 02 
21 4 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

452 10.302.0020.2209.0000 SERVIÇOS OE SAÚDE 20.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 214 02 
21' Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

Recursos Vinculados 

466 10.302.0020.2216.0000 SERVIÇOS OE SAÚDE 
3.1.91. 13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

468 10.302.0020.2216.0000 SERVIÇOS DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
214 
115 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

70.000,00 
F.R. : 1 214 02 

50.000,00 
F.R. : 1 214 02 

471 10.302.0020.2216.0000 SERVIÇOS DE SAÚDE 2.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R.: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

390 10.301 .0204.1081 .0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 33.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 214 02 
214 
115 019 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
COVI0-19 (REPASSE FEDERAL) 

432 10.301.0204.2183.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 200.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÔESPATRONAIS F.R. : 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

'35 10.301 .0204.2183.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 132.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R · 1 213 02 
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

440 10.301 .0204.2183.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 
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02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE Gil BARBOSA 

300.000,00 
F.R. : 1 214 02 

492 10.301 .0204.1081 .0000 
3. 1.90.11 .00 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 25.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL F.R.: 1 21 4 02 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 019 COVI0-19 (REPASSE FEDERAL) 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE NVOLVIMENTO SOCIAL E C IDADANIA 

536 08.244.0 166.2041 .0000 
3.3.90.36.00 
001 
400 000 

ASSISTÊNCIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FIS ICA 
Recursos Ordinérios 
Assistência Social 

02 09 0 1 F MAS. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.000,00 
F.R.: 1 001 04 

5130 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 20.000,00 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÔESPATRONAI S F.R.: 1 00 1 04 
00 1 Recul"S06 Ordinários 
400 000 Assistência Social 

564 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 3 .000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL F.R.: 1 001 04 
00 1 Recu~os Ordinários 
400 000 Assistência Social 

595 08.244.0045.218 1.0000 AÇÕES SOCIAIS 1.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV IÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA F.R.: 1 311 04 
311 T ransferência de Recu~os do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
400 000 Assistência Social 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS - SEMUSP 

770 17.512.0030.2087.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 100.000,00 
3.3.90.39.00 O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. : 1 001 00 
00 1 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo a n terior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 
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02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

04.091.0042.2094.0000 
3 .3.90.35.00 

29 

001 
100 000 

04.122.0042.2004.0000 
3 .1.90.18 .00 
001 
100 000 

04.122.0042.2008.0000 
3.3.90.30.00 
001 
100 000 

GESTÃO PÜBLICA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Recursos Ordinários 
Geral 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTRAS D ESPESAS VARIÁVEIS . PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários 
Geral 

GESTÃO PÚBLICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos Ordinários 
Geral 

-4.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

1 00 1 00 

-1.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

49 04.122.0042.2008.0000 GESTÃO PÚBLICA -4.500.00 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA F .R . Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI STRAÇÃO E REC.HUMANOS • : 

98 04.122 .0042.2012.0000 GESTÃO PÚBLICA ·10.000.00 
3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

115 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E REST ITUIÇÕES 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS - SEMF 

143 04.122.0042.1007.0000 GESTÃO PÚBLICA 
4 .4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

04.122.0042.2014.0000 
3 .3.90.39.00 
001 
100 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinários 
Geral 

-9.346.78 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-7.900.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-50.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

172 04.123.0006.2011 .0000 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -5.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinârios 
1 00 000 Geral 
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02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF 

173 04.123.0042.1005.0000 GESTÃO PÚBLICA 

184 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIA L PERMANENTE 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

04.123.0042.2 137.0000 
3 .1.90.13.00 
001 
100 000 

04.123.0042.2137.0000 
3 .3.90.39.00 
001 
100 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordlnârios 
Geral 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinários 
Geral 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTEC IMENTO . 1 

194 20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3 .3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL 
001 Recursos Ordinários 
1 00 000 Geral 

195 20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

204 20.605.0044.2 139.0000 ASSISTENCIA AO PRODUTOR 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

-10.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-17.663.65 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-50.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-3.900.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-50.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-50.000.00 
F .R. Grupo: 1 001 00 

216 23.122.0044.2 141 .0000 ASSISTENCIA AO PRODUTOR •8.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 
100 000 

Recursos Ordinários 
Geral 

02 07 00 SECRETARIA MUNIC IPAL DE EDUCAÇÃO SEMEO 

267 12.361.0267.2 152.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -30.000.00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 001 01 
001 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

272 12.361.0267.2197.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -30.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 120 01 
120 
115 000 

Transferência do Salério-Educeção 
Recursos Vinculados 
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02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE E OU CAÇÃO - SEMEO 

273 

284 

12.361.0267.2197.0000 
3.3.90.36.00 
120 
115 000 

12.361 .0269.2148.0000 
3.3.90.14.00 
00 1 
200 000 

12.361 .0269.2148.0000 
3.3.90.30.00 
00 1 
200 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
Transferência do Salário-Educação 
Recursos Vinculados 

ENSINO REGULAR 
DIÁRIAS - CIVIL 
Recursos Ordinários 
Educação 

ENSINO REGULAR 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos Ordinários 
Educação 

-10.000.00 
F.R. Grupo: 1 120 01 

-10.000.00 
F.R. Grupo· 1 00 1 01 

-50.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 01 

287 12.361.0269.2148.0000 ENSINO REGULAR -689.57 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 01 
00 1 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

296 12.365.0267.2032.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -50.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 01 
00 1 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

305 12.365.0288.2155.0000 MERENDA ESCOLAR -50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 122 01 
122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
115 000 Recursos Vinculados 

306 12.367.0267.2034.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -5.000.00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo· 1 001 01 
001 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

12.367 .0267.2034.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -45.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 001 01 
00 1 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

02 07 01 FUNOEB - FUNDO OE OESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. SÁ 

323 12.361 .0267.2186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -760.000.00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 117 01 
117 
230 000 

Transferências do FUNDEB - Complementação da União 
FUNDES • Magistério 
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02 07 01 FUNDES - FUNDO DE OESENV. E MANUT. 00 ENSINO E EDUC. SÁ 

341 

346 

359 

12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -823.26 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 116 01 
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União 
240 000 FUNDES - Outros 

12.381 .0277.2189.0000 
3.3.90.30.00 
116 
240 000 

12.365.0267.2185.0000 
3.3.90.38.00 
116 
240 000 

TRANSPORTE ESCOLAR -200.000.00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 116 01 
Trsnsferênclss do FUNDEB - Exceto Complementação da União 
FUNDES • Outros 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 116 01 
Transferllnclas do FUNDEB - Exceto Complementação da União 
FUNDES • Outros 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . SEMUSA 

384 10.301.0204.2160.0000 
4.4.90.52.00 
220 
110 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE · 10.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 220 02 
Transferências de Convê nios ou de Contratos de Repesse vinculados é Sa 
Convênios 

385 10.302.0210.1092.0000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL -1.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 02 
00 1 Recursos Ordinários 
300 000 Saúde 

02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

393 10.301 .0204.1081 .0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE ·20.000,00 

394 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 02 
214 
115 019 

Transferências Fundo a Fundo de Re<::ursos do SUS provenientes do GQvem 
COVID-19 (REPASSE FEDERAL) 

10.301.0204.108 1.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE •1.000.00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 214 02 
214 
115 019 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do GQvem 
COVID-19 (REPASSE FEDERAL) 

395 10.301 .0204.1081.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -40.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 019 COVID-19 {REPASSE FEDERAL) 

396 10.301.0204. 1081.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -20.000.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 214 02 
214 
115 019 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
COVID-19 (REPASSE FEDERAL) 
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DECRETO Nº 55 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N .424 

02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

403 

407 

409 

10.301 .0204.2162.0000 
3.1 .90.04.00 
2'4 
115 000 

10.301 .0204.2 162.0000 
3 .3.90.30.00 
2'4 
115 000 

10.301 .0204.2162.0000 
3.3.90.39.00 
2'4 
115 000 

10.301 .0204.2163.0000 
3 .1.90.11 .00 
214 
115 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -2.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 214 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

AÇÕES PREVENT IVAS OE SAÚDE 
MATERIAL DE CONSUMO 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 1 214 02 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -70.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA F.R. Grupo· 1 214 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

AÇÕES PREVENT IVAS OE SAÚDE -353.000.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 214 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Re<:ursos Vinculados 

4 16 10.301 .0204.2163.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -40.000,00 
3 .3.90.39.00 OUT ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA F.R. Grvpo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
1 15 000 Recursos Vinculados 

420 10.301 .0204.2 164.0000 AÇÕES PREVENT IVAS OE SAÚDE -60.000.00 
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Re<:ursos Vinculados 

424 10.301 .0204.2165.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -98.000,00 
3 .3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
1 15 000 Recursos Vinculados 

428 10.301 .0204.2183.0000 AÇÕES PREVENT IVAS OE SAÚDE -10.000.00 

429 

3 .1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

10.301 .0204.2 163.0000 
3 .1.90.11 .00 
213 
115 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE - 132.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 213 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
0655479410001-11 Exerclcio: 2021 

DECRETO Nº 55 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.424 

02 06 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

469 10.302.0020.2216.0000 SERVIÇOS DE SAÚDE -10.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

479 10.304.0222.2166.0000 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA -50.000,00 

469 

3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 000 Recursos Vinculados 

10.305.0204.2167.0000 
3 .3.90.39.00 
214 
115 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 214 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

02 06 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

496 10.301.0204.1081 .0000 AÇÕES PREVENT IVAS OE SAÚDE -5.000.00 
3 .3.90.36.00 OUT ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 019 COVI0 -19 (REPASSE FEDERAL) 

498 10.301 .0204.1081 .0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -20 .000,00 

505 

4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 214 02 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
115 019 COVID-19 (REPASSE FEDERAL) 

1 0.302 .0204.2038.0000 
3.1 .90.13.00 
213 
115 000 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -44. 176.74 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 213 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
Recursos Vinculados 

02 09 01 F MAS. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

543 08.242.0045.2180.0000 
3.3.90.32.00 
001 
400 000 

08.242.0045.2 180.0000 
3.3.90.39.00 
001 
400 000 

AÇÕES SOCIAIS -4.000.00 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 001 04 
Recursos Ordinários 
Assistência Social 

AÇÕES SOCIAIS -100,00 
OUT ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 04 
Recursos Ordinários 
Assistência Social 

08.244.0045.2177.0000 AÇÕES SOCIAIS -1.500,00 
3 .3.90.39.00 OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 311 04 
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
400 000 Assistência Social 
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DECRETO Nº 55 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.424 

02 09 01 F M A S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

636 

08.244.0045.2182.0000 
3.3.90.46.00 
001 
400 000 

08.244.0045.2184.0000 
3.3.90.30.00 
00 1 
400 000 

08.244.01 66.2169.0000 
3.3.90.39.00 
00 1 
400 000 

AÇÕES SOCIAIS 
OUTROS AUXIU OS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
Recursos Ordinários 
Assistência Social 

AÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos Ordinários 
Assistência Social 

ASSISTÊNCIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinários 
Assistência Social 

02 09 02 F MDC A - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE 

637 08.243.0045.2204 .0000 AÇÕES SOCIAIS 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
00 1 Recursos Ordinários 
400 000 Assistência Social 

02 11 00 SECRET AR1A MUNICIPAL OE CULTURA E ESPORTE - SEMUCE 

-5.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 04 

-5.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 04 

-5.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 04 

-5.000,00 
F.R. Grupo· 1 001 04 

675 13.392.0046.1063.0000 APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULT URAL -150.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00 
00 1 Recursos Ordinários 
1 00 000 Geral 

Anulação ( - ) 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
PREFEITO MUNICIPA L 

ID: 2327B0B6638D4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n° 30 CENTRO 
065547941000 1-1 1 Exercício: 2021 

DECRETO Nº 27 , DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N .424 

-2. 762.600,00 

Abre no orçamento vigente crédito adi"clonal suplementar e da outras provldêndas 

DECRETA : 
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
importãncia de R$1 . 268 . 000 , 00 distribuidos as seguintes dotações ; 

S u p le m e ntação ( + ) 1.268.000,00 
02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

24 04.122.0042.2003.0000 GESTÃO PÚBLICA 10.000,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. ; 1 001 00 
001 ReCUr$0S Ordinários 
100 000 Geral 

04. 122.0042.2008.0000 GESTÃO PÚBLICA 16.000.00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00 
00 1 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

04.131 .0042.2070.0000 GESTÃO PÚBLICA 5 .000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiOICA F.R.: 1 001 00 
00 1 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO- SEMAI 

196 20. 122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA 30.000.00 
3_3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA F.R · 1 001 00 
00 1 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 07 00 SECRETARIA MU NICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

285 12.361.0269.2148.0000 ENSINO REGULAR 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 001 01 
00 1 Recursos Ordinários 
200 000 Educsção 

FUNDES - FUNDO DE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA 

322 12.361.0267.2186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 36.000.00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 116 01 
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União 
230 000 FUNOEB - Magistério 


